
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày        tháng        năm 2025  
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Hội đồng xét cấp chỉ hành nghề 
và chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng hạng I 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về 

quản lý hoạt động xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 55/TTr-SXD 

ngày 23 tháng 4 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề và chứng chỉ 
năng lực hoạt động xây dựng hạng I trên địa bàn tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt 

là Hội đồng), gồm các thành phần như sau(1): 

1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Xây dựng - Chủ 

tịch Hội đồng. 

2. Phó Giám đốc Sở Xây dựng - Phó Chủ tịch Hội đồng, Ủy viên thường 

trực Hội đồng. 

3. Các Ủy viên Hội đồng: 

- Đại diện lãnh đạo Sở Công Thương (trong trường hợp có hồ sơ liên 
quan đến lĩnh vực thuộc quản lý của ngành Công Thương).  

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường (trong trường hợp có 

hồ sơ liên quan đến lĩnh vực thuộc quản lý của ngành Nông nghiệp).  

                   
(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 08 tháng 5 năm 2025. 

385 08 5



2 

- Trưởng Phòng Quy hoạch Kiến trúc và Phát triển đô thị (Sở Xây dựng). 

- Trưởng Phòng Quản lý Kết cấu hạ tầng (Sở Xây dựng). 

- Trưởng Phòng Hoạt động xây dựng và Nhà ở (Sở Xây dựng) - Thư ký. 

Tùy thuộc vào lĩnh vực xét cấp chứng chỉ hành nghề, năng lực, Chủ 

tịch Hội đồng xem xét, quyết định mời các chuyên gia có trình độ chuyên 

môn thuộc lĩnh vực xin cấp chứng chỉ hành nghề, năng lực để tham gia xét 

cấp chứng chỉ hành nghề và chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng (trong 

trường hợp cần thiết). 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng 

1. Đánh giá năng lực hoạt động xây dựng của cá nhân, tổ chức để phục vụ 
xét cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng hạng I, chứng chỉ năng lực 
hoạt động xây dựng hạng I theo quy định tại Luật Xây dựng, Nghị định số 
175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ. 

2. Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng, Quy chế sát hạch cấp 

chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng. 

3. Thành lập Bộ phận sát hạch, cấp chứng chỉ hành nghề hạng I để giúp 

việc cho Hội đồng. 

4. Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và nhiệm vụ cụ thể của các 

thành viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng phân công.  

5. Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh khi Chủ tịch 

Hội đồng ký và con dấu của Sở Xây dựng khi Phó Chủ tịch Hội đồng ký. 

6. Kinh phí hoạt động của Hội đồng theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

2. Giám đốc Sở Xây dựng, các tổ chức, cá nhân khác có liên quan và các 

thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Tạ Văn Lực (đ/b) 
- Lưu: VT, KTN.DHL, HVL. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 
 

 


